
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza COPIA

Comune

Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera n° 94 del 09/12/2019

OGGETTO:

DECRETO ATTUATIVO DELL'ART. 4, COMMA 7, DEL D.L. N. 32/2019 (C.D. "SBLOCCA CANTIERI") -
PROGRAMMA DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER I PICCOLI COMUNI FINO A 3.500 ABITANTI.
-APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA COMUNALE
"Via Milano" - NOMINA DEL RESPONSABILE DELPROCEDIMENTO - CUP D37H19002490001

L'anno duemiladiciannove il giorno nove del mese di dicembre alle ore 14:00 nella preposta sala
delle adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei Signori:

Carica Nominativo Presente

Sindaco Avv. Capparelli Rosaria Amalia X

Assessore Porco Michele X

Assessore Zupo Vincenzo X

Presenti: 3

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott.ssa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Avv. Capparelli Rosaria
Amalia in qualità di Sindaco



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ1 TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 09/12/2019 F.to

UFFICIO

II Responsabile del Servizio

Ing. Massimo Maiolo

PER LA REGOLARITÀ1 CONTABILE -

Si esprime parere FAVOREVOLE

F.to

UFFICIO DI RAGIONERIA

II Responsabile del Servizio

Rag. Gino Santoro

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice del bilancio

Data 09/12/2019

II Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

II Sindaco

F.to Avv. Capparelli Rosaria Amalia

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line con il N. il e per quindici giorni
consecutivi.
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del
Prot. n°,. ̂ o " 1 G D l C 2 0 i 94063

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

La suestesa deliberazione:

fx| è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

| | è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data: O

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativg^xLufficio.

MI Segretario Comunale

DaniéTà Goffredo



LA GIUNTA COMUNALE
Vista la proposta in oggetto;
Visto il regolamento degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento di contabilità;
Visto il D.Lgs. 267 del 18.08.2000;
Visto i pareri favorevole resi dai responsabili dei servizi interessati;
Ad unanimità di voti;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta riportata in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto e s'intende qui espressamente richiamata, confermata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

Successivamente, con votazione unanime, riscontrata 1' urgenza di provvedere in merito , dichiara la
presente deliberazione immediatamente esecutiva.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PREMESSO
che il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante: «Disposizioni urgenti per il rilancio del settore

dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e
di ricostruzione a seguito di eventi sismici», convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno
2019 n.55, prevede il finanziamento di un programma di interventi infrastnitturali per i "Piccoli
Comuni fino a 3.500 abitanti", per la realizzazione di "lavori di immediata cantierabilita' per la
manutenzione di strade, illuminazione pubblica, strutture pubbliche comunali e per l'abbattimento
delle barriere architettoniche";

che il decreto interministeriale n. 400 del 3 settembre 2019, registrato alla Corte dei Conti in data 11
ottobre 2019 al n. 1-3456, procedeva alla ricognizione ed alla destinazione delle risorse, nonché alla
definizione dei criteri per l'individuazione dei Comuni beneficiari ed alla indicazione delle modalità
di ammissione al finanziamento e di erogazione delle risorse per il programma sopra indicato;

DATO ATTO CHE risultano beneficiari di detti contributi i Comuni con popolazione fino a 3.500
abitanti inclusi nell'elenco allegato al Decreto Interministeriale MIT-MEF n. 400 del 3 settembre
2019, selezionati in base al grado di urbanizzazione e all'indice di vulnerabilità sociale e materiale
(IVSN); il Comune di San Benedetto Ullano è inserito nel predetto elenco ordinato per IVSN
decrescente e con priorità grado di urbanizzazione e potrebbe beneficiare del contributo massimo di
€ 200.000,00 (di cui fino a € 150.000,00 per lavori e fino a € 50.000,00 per somme a disposizione)
in quanto ha una popolazione inferiore a 3.500 abitanti;

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell'articolo 2 del decreto interministeriale citato, le risorse sono
assegnate per la manutenzione straordinaria di strade, illuminazione pubblica, strutture pubbliche
comunali nonché per l'abbattimento delle barriere architettoniche in edifìci pubblici, in conformità a
quanto stabilito all'articolo 4, comma 7, del decreto legge n. 32 del 18 aprile 2019;

CONSIDERATO altresì che è intenzione dell'Amministrazione utilizzare tale contributo per la
manutenzione straordinaria di strade e per illuminazione pubblica del centro urbano;

VISTO il decreto direttoriale del Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti n.14472 dell'I 1.11.2019
che disciplina le modalità ed i termini di presentazione dei progetti per interventi infrastnitturali per
Piccoli Comuni fino a 3500 abitanti per lavori di immediata cantierabilita oltre che le modalità di
erogazione delle risorse finanziarie;

CONSIDERATO che all'art. 5 del citato decreto direttoriale 14472/2019 è previsto che i Comuni,
compresi nell'elenco di cui al decreto interministeriale n. 400 del 3 settembre 2019, presentano
richiesta di finanziamento inviando a mezzo pec, istanza a firma, solo digitale, del Sindaco o del Legale
Rappresentante del Comune accompagnata da delibera di Giunta Comunale contenente:

a) approvazione del progetto, dell'elenco elaborati e del quadro economico relativo
all'intervento oggetto della richiesta di finanziamento;

b) elenco dei pareri, permessi e nulla osta propedeutici all'approvazione e all'avvio
dell'intervento con indicazione degli estremi di acquisizione;

e) dichiarazione della rispondenza dell'intervento proposto alle finalità del programma
ministeriale con specifico riferimento al requisito dell'immediata cantierabilita dei lavori e con
indicazione della qualificazione tecnico giuridica dell'intervento ai sensi delPart.3 del D.P.R
380/2001;



d) nomina del Responsabile del Procedimento ai sensi della legge 241/90 e del D.lgs. 50/2016;
e) indicazione, ai fini dell'accreditamento delle erogazioni, del codice IBAN del conto corrente

della Tesoreria Provinciale dello Stato competente per territorio o, nei casi previsti dalla legge, del
conto corrente della Tesoreria Comunale.
Alla delibera devono essere allegati tutti gli elaborati relativi al progetto approvato.

RITENUTO che ciascun comune, incluso nell'elenco allegato al decreto interministeriale n. 400 del 3
settembre 2019, potrà presentare un solo progetto, identifìcabile con un unico CUP, comprendente
anche più opere connesse funzionalmente, purché coerenti con le finalità del "Programma di Interventi
infrastrutturali per Piccoli Comuni fino a 3.500 abitanti" ;

DATO ATTO CHE al progetto di investimento pubblico è stato assegnato il CUP
D37H19002490001

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere all'approvazione della progettazione nonché
nominare il Responsabile del Procedimento;

VISTO il progetto definitivo relativo all'intervento di - MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLA STRADA COMUNALE "Via Milano" - redatto dall'Ing. Massimo MAIOLO dell'Ufficio
tecnico Comunale composto dai seguenti elaborati:

Tav. N° 01 RELAZIONE GENERALE
Tav. N° 02 RELAZIONE SPECIALISTICA
Tav. N° 03 INQUADRAMENTO TERRITORIALE E DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
Tav. N° 04 PLANIMETRIA STA TO A TTUALE CON INDICAZIONE ZONA DI INTER VENTO
Tav. N° 05 PLANIMETRIA STA TO A TTUALE CON INDICAZIONE ZONA DI INTER VENTO
Tav. N° 06 ELENCO PREZZI UNITARI LA VORI
Tav. N°07 COMPUTO METRICO STIMA TIVO LA VORI ~
Tav. N° 08 QUADRO ECONOMICO
Tav.N°09 COSTI DELLA SICUREZZA
Tav. N° 10 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

avente un costo complessivo di € 200.000,00, ripartito secondo il quadro economico riportato in
seguito:

RITENUTO dover individuare il RUP - responsabile unico del procedimento - ai sensi dell'art. 31 del
D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni - nella persona dell'Ing. Massimo MAIOLO
responsabile del Servizio Tecnico del Comune di San Benedetto Ullano;

CONSIDERATO che il contributo richiesto non comporta impegni a carico dell'Ente.

ACQUISITI i pareri favorevoli da parte dei responsabili dei servizi interessati, di cui all'art. 49 del D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO il decreto legislativo n.267 18.08.2000;



PROPONE
1. Di partecipare alla selezione per l'assegnazione del contributo con l'inoltro della richiesta di finanziamento di
cui al decreto interministeriale n. 400 del 3 settembre 2019;

2. Di approvare, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il progetto definitivo dei lavori di:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA COMUNALE "Via Milano" redatto
dall'Ing. Massimo MAIOLO dell"Ufficio tecnico Comunale composto dai seguenti elaborati:
Tav. N° 01 RELAZIONE GENERALE
Tav. N° 02 RELAZIONE SPECIALISTICA
Tav. N° 03 INQUADRAMENTO TERRITORIALE E DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
Tav. N° 04 PLANIMETRIA STA TO A TTUALE CON INDICAZIONE ZONA DI INTER VENTO
Tav. N° 05 PLANIMETRIA STA TO A TTUALE CON INDICAZIONE ZONA DI INTER VENTO
Tav. N° 06 ELENCO PREZZI UNITARI LA VORI
Tav. N° 07 COMPUTO METRICO STIMATIVO LA VORI
Tav. N° 08 QUADRO ECONOMICO
Tav. N° 09 COSTI DELLA SICUREZZA
Tav. N° 10 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
dell'importo complessivo di € 200.00,00 (duecentomila/00) ripartito secondo il seguente "Quadro
Economico":

COMUNE DI SAN BENEDETTO ULLANO (CS)
QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA COMUNALE "Via Milano"

1°

1
2

A

1

2

3

3a

3b

3c

3d

PARTE A - LAVORI

Importo su cui si calcolano le spese generali
OPERE A MISURA PROGETTO ~~

LAVORI di Manutenzione Straordinaria Strada Comunale Via A.
MILANO

TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE DI APPALTO

Importo lavori soggetti ribasso

Importo lavori non soggetti a ribasso - ONERI DI SICUREZZA

TOTALE IMPORTO LAVORI

PARTE B - SOMME A DISPOSIZIONE

Per Lavori in Economia

Per Imprevisti IVA inclusa

Per spese generali e tecniche

- Progettazione, DL, CSP CSE e Regolare Esecuzione incluso
CNPAIA

- Incentivi per funzioni tecniche (ari 113 del D. Lgs. 50/2016)

- Spese di gara (25%del 2%)= 0.005 (SUA CS)

- Contributo ANAC e Commissione di Gara

€
150.000.00

€
25.000.00

€
3.000.00

€
750.00

€

Importi

€ 200.000.00

€ 150.000.00

€ 150.000.00

€ 146.031.10

€ 3.968.90

€ 150.000.00



4

5

Sommano Spese Generali

Per IVA 10% (sulla voce A+B1)

Per IVA 22% (sulla voce B3a)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
TOTALE COMPLESSIVO LAVORI E SOMME A
DISPOSIZIONE
Importo recuperato dall'Ente finanziatore (ribasso d'asta lavori)
Importo recuperato dall'Ente finanziatore (Economie Somme a
Disposizione)
TOTALE IMPORTO QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO

750.00
€ 29.500.00

€ 15.000.00

€ 5.500.00

€ 50.000.00

€ 200.000.00

€ 200.000.00

3. Dare atto che l'intervento non necessita di pareri, permessi e nulla osta propedeutici
all'approvazione e all'avvio del medesimo e che il codice CUP assegnato è il seguente:
D37H19002490001,

4. Di dichiarare che l'intervento proposto risponde alle finalità del programma ministeriale con
specifico riferimento al requisito dell'immediata cantierabilità dei lavori e con lo stesso, ai fini della
qualificazione tecnico giuridica ai sensi dell'art. 3 del D.P.R 380/2001 comma 1, rientra nella tipologia:
b) "interventi di manutenzione straordinaria", le opere e le modifiche necessarie per rinnovare e
sostituire parti anche strutturali degli edifici, nonché per realizzare ed integrare i servizi igienico-
sanitari e tecnologici, sempre che non alterino la volumetria complessiva degli edifìci e non
comportino modifiche delle destinazioni di uso. Nell'ambito degli interventi di manutenzione
straordinaria sono ricompresi anche quelli consistenti nel frazionamento o accorpamento delle unità
immobiliari con esecuzione di opere anche se comportanti la variazione delle superfìci delle singole
unità immobiliari nonché del carico urbanistico purché non sia modificata la volumetria complessiva
degli edifìci e si mantenga l'originaria destinazione d'uso;

5. Di demandare il Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell'Ente, di predisporre quanto
necessario per inoltrare la richiesta di finanziamento entro il termine ultimo del 11.12.2019;

6. Di Nominare Responsabile Unico del Procedimento ring. Massimo MAIOLO responsabile del
Servizio Tecnico del Comune di San Benedetto Oliano; demandando allo stesso l'adozione di tutti gli
atti consequenziali;

6. Di indicare, ai fini dell'accreditamento delle erogazioni, il codice IBAN del conto corrente della
Tesoreria Provinciale di seguito riportato IBAN_IT90N0100003245451300305194

7. Di Dare Atto che
- 1' intervento di che trattasi sarà inserito, qualora finanziato, nel vigente programma triennale delle
OO.PP. e nell'elenco annuale;

8. Di dichiarare la immediata eseguibilità della deliberazione ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Dlgs.
n.267/2000.


